
            PR-MA-00036636/2025 

              MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
                         PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 

                        GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE 

Atualizada em: 12/01/2026 

 
PORTARIA Nº 84, 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Estabelece escala de plantão de membros e servidores da PR/MA no 
período de janeiro a dezembro de 2026. 

 
 
 

 
O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno 

Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de 

maio de 2015,  

CONSIDERANDO o art. 2º da Resolução CSMPF nº 159, de 6 de outubro de 2015, que 

fixa regras que deverão orientar o exercício de plantão nas unidades do Ministério Público Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Estabelecer a escala de plantão dos Procuradores da República da PR/MA para 

o período de 07 de janeiro a 19 de dezembro de 2026, conforme o Anexo I. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

(assinado eletronicamente) 

ALEXANDRE SILVA SOARES 
PROCURADOR-CHEFE 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

https://unico.mpf.mp.br/unico/unico-v2/app/modules/documento/visualizador/VisualizadorIntegraConsolidadaView.html#?documento=153744117


ANEXO I 
(Portaria PR/MA nº 84, de 19 de novembro de 2025) 

 
 

ESCALA DE PLANTÃO MPF/MA -  2026 

PERÍODO PROCURADOR ASSESSORIA 

 
07/01 a 11/01/2026 

1º Titular: DR.  ALEXANDRE SOARES 
2º Titular: DR. DIEGO MESSALA 

Substituto: DR. FELIPE FROES 

Titular: IDALIA 
1º Substituto: RONALDO  
2º Substituto: JOANNE 

12 a 18/01/2026 1º Titular: DR. FLAUBERTH MARTINS 
2º Titular: DRA. THAYNÁ FREIRE 

Substituto: DRA. CAROLINA MESQUITA 

Titular: JEFSON 
1ª Substituto: HORÁCIO 

2º Substituto: ANDERSON 

 
19 a 25/01/2026 

1º Titular: DR. HILTON MELO  
2º Titular: DR. TIAGO CARNEIRO 

Substituto: DR. DIEGO MESSALA 

Titular: MARIA CAROLINA 
1ª Substituto: ANA LÚCIA  

2º Substituto: JEFSON 

 
26/01 a 01/02/2026 

1º Titular: DR. THIAGO FERREIRA 
2º Titular: DR. DANIEL MEDEIROS 
Substituto: DRA. ANNE CAROLINE 

Titular: MÁRCIA 
1ª Substituto: DRISSANA 

2º Substituto: JOANNE 

 
02 a 08/02/2026 

1º Titular: DR. PEDRO HENRIQUE 
2º Titular: DR.MARCELO CORREA 

Substituto: DR. DIEGO MESSALA 

Titular: CAMILA 
1ª Substituto: IDALIA 
2º Substituto: KELLY 

 
09 a 15/02/2026 

1º Titular: DR. MARCÍLIO NUNES 
2º Titular: DRA. CAROLINA MESQUITA 

Substituto: DR. THOMAZ MUYLAERT 

Titular: RONALDO 
1ª Substituto: ANDERSON  

2º Substituto: JEFSON 

16 a 22/02/2026 
 

  *16 e 17/02 (Carnaval) 

1º Titular: DR. TIAGO CARNEIRO 
2º Titular: DR.HILTON MELO 
Substituto: DR. FELIPE FROES 

Titular: ANA LÚCIA 
1ª Substituto: MARIA CAROLINA 

2º Substituto: DRISSANA 

 
23/02 a 01/03/2026 

1º Titular: DR. DANIEL MEDEIROS 
2º Titular: DRA. THAYNÁ FREIRE 
Substituto: DR. MARCELO CORREA 

Titular: JOANNE 
1ª Substituto: HORÁCIO   

2º Substituto: IDALIA 

02 a 08/03/2026 
*19/03 (Feriado PRM-Caxias) 

 

1º Titular: DR. THIAGO FERREIRA 
2º Titular: DR. FLAUBERTH MARTINS 

Substituto: DR. PEDRO HENRIQUE 

Titular: MÁRCIA 
1ª Substituto: HELOISA 
2º Substituto: CAMILA 

 
09 a 15/03/2026 

1º Titular: DRA. ANNE CAROLINE 
2º Titular: DR. MARCÍLIO NUNES 

Substituto:  DRA. CAROLINA MESQUITA 

Titular: ANDERSON 
1ª Substituto: JEFSON  
2º Substituto: KELLY 



16/03 a 22/03/2026 
*19/03 (Feriado PRM-Caxias) 

*22/03 (Feriado PRM-Balsas) 

1º Titular: DR.THOMAZ MUYLAERT 
2º Titular: DR. ALEXANDRE SOARES 

Substituto: DR. MARCÍLIO NUNES 

Titular: DRISSANA 
1ª Substituto: JOANNE  

2º Substituto: RONALDO 

 
23/03 a 29/03/2026 

1º Titular: DR. HILTON MELO 
2º Titular: FELIPE FROES 

Substituto: DR. TIAGO CARNEIRO 

Titular: MARIA CAROLINA  
1ª Substituto: IDALIA  

2º Substituto: ANA LÚCIA 

30/03 a 05/04/2026 
 

*03/04 (Feriado -Sexta Feira Santa) 

1º Titular: DR.MARCELO CORREA 
2º Titular: DR. DANIEL MEDEIROS 

Substituto: DRA.THAYNÁ FREIRE 

Titular: ANDERSON 
1ª Substituto: JEFSON 

2º Substituto: HORÁCIO 

 
06 a 12/04/2026 

1º Titular: DR. FLAUBERTH MARTINS 
2º Titular: DR. PEDRO HENRIQUE 
Substituto: DR. THIAGO FERREIRA 

Titular: HELOISA 
1ª Substituto: CAMILA  
2º Substituto: MÁRCIA 

13 a 19/04/2026 
 

*17/04 (Feriado PRM-Bacabal) 

1º Titular: DR. DIEGO MESSALA  
2º Titular: DRA. ANNE CAROLINE 

Substituto: DR. THOMAZ MUYLAERT 

Titular: DRISSANA  
1ª Substituto: JOANE  
2º Substituto: IDALIA 

20 a 26/04/2026 
*21/04 (Tiradentes) 

1º Titular: DRA. CAROLINA MESQUITA 
2º Titular: DR. MARCÍLIO NUNES 

Substituto: DR. HILTON MELO 

Titular: KELLY 
1ª Substituto: RONALDO  

2º Substituto: MARIA CAROLINA 

27/04 a 03/05/2026 
*01/05 (Dia do Trabalho) 

 

1º Titular: DR. ALEXANDRE SOARES 
2º Titular: DR. TIAGO CARNEIRO 

Substituto: DR. FELIPE FROES 

Titular: ANDERSON 
1ª Substituto: ANA LÚCIA 

2º Substituto: JEFSON 

04/05 a 10/05/2026 
 

1º Titular: DR. DANIEL MEDEIROS 
2º Titular: DR. MARCELO CORREA 
Substituto: DR. FLAUBERTH MARTINS 

Titular: DRISSANA 
1ª Substituto: JOANNE  
2º Substituto: HELOÍSA 

 
11 a 17/05/2026 

1º Titular: DRA. THAYNÁ FREIRE 
2º Titular: DR. THIAGO FERREIRA 

Substituto: DR. PEDRO HENRIQUE 

Titular: HORÁCIO 
1ª Substituto: MÁRCIA 
 2º Substituto:CAMILA 

 
18 a 24/05/2026 

1º Titular: DRA. ANNE CAROLINE 
2º Titular: DR. THOMAZ MUYLAERT 

Substituto: DR. DIEGO MESSALA 

Titular: IDALIA 
1ª Substituto: ANDERSON  

2º Substituto: JEFSON 

 
25 a 31/05/2026 

1º Titular: DR. MARCÍLIO NUNES 
2º Titular: DRA. CAROLINA MESQUITA 

Substituto: DR. ALEXANDRE SOARES 

Titular: RONALDO 
1ª Substituto: KELLY 

2º Substituto: DRISSANA 

 
01 a 07/06/2026 

 
*04/06 (Feriado Corpus Christi) 

1º Titular: DR. PEDRO HENRIQUE 
2º Titular: DR. HILTON MELO 

Substituto: DR. DANIEL MEDEIROS 

Titular: CAMILA 
1ª Substituto: MARIA 

CAROLINA  
  2º Substituto: JOANNE 



 
08/06 a 14/06/2026 

*12 e 13/06 (Feriado Balsas) 

1º Titular: DR. FLAUBERTH MARTINS 
2º Titular: DR. TIAGO CARNEIRO 
Substituto: DR. MARCELO CORREA 

Titular: HELOISA 
1ª Substituto: ANA LÚCIA  

2º Substituto: IDALIA 

 
15 a 21/06/2026 

 

1º Titular: DR. FELIPE FROES 
2º Titular: DRA. THAYNÁ FREIRE 
Substituto: DR.THIAGO FERREIRA 

Titular: ANDERSON 
1ª Substituto: HORÁCIO 
2º Substituto: MÁRCIA 

22 a 28/06/2026 
 

1º Titular: DR. THOMAZ MUYLAERT 
2º Titular: DR. DIEGO MESSALA 
Substituto: DRA. ANNE CAROLINE 

Titular: JEFSON  
       1ª Substituto: DRISSANA  

  2º Substituto: JOANNE 

29/06 a 05/07/2026 
*29/06 (São Pedro) 

1º Titular: DRA. CAROLINA 
MESQUITA 

2º Titular: DR. ALEXANDRE SOARES 
Substituto: DR. MARCÍLIO NUNES 

Titular: KELLY 
1ª Substituto: IDALIA 

    2º Substituto:      
RONALDO 

 
06/07 a 12/07/2026 

1º Titular: DR. HILTON MELO 
2º Titular: DR. DANIEL MEDEIROS 

Substituto: DR. PEDRO HENRIQUE 

Titular: MARIA CAROLINA 
1ª Substituto: ANDERSON 

2º Substituto: CAMILA 

 
13 a 19/07/2026 

1º Titular: DR. TIAGO CARNEIRO 
2º Titular: DR. MARCELO CORREA 

Substituto: DR. FLAUBERTH MARTINS 

Titular: ANA LÚCIA 
1ª Substituto: JEFSON  

2º Substituto: HELOISA 

20 a 26/07/2026 
*16/07 (Feriado PRM-Imperatriz) 

1º Titular: DR. THIAGO FERREIRA 
2º Titular: DR. FELIPE FROES 

Substituto: DRA. THAINÁ FREIRE 

Titular: MÁRCIA 
1ª Substituto: DRISSANA 
 2º Substituto: HORÁCIO 

 
27/07 a 02/08/2026 

*28/07 (Adesão do Maranhão à 
Independência do Brasil) 

*01/08 (Feriado PRM-Caxias) 

 
1º Titular: DR. DIEGO MESSALA 

2º Titular: DR. THOMAZ MUYLAERT 
Substituto: DRA. CAROLINA MESQUITA 

 
Titular: JOANNE 

1ª Substituto: IDALIA 
 2º Substituto: KELLY 

 

 
03 a 09/08/2026 

 

1º Titular: DRA. ANNE CAROLINE 
2º Titular: DR. MARCÍLIO NUNES 

Substituto: DR. HILTON MELO 

Titular: ANDERSON 
1ª Substituto: RONALDO 

2º Substituto:  MARIA CAROLINA 

10 a 16/08/2026 
*11/08 (Dia do Advogado, do 

Magistrado e da Justiça) 

 

1º Titular: DR. PEDRO HENRIQUE 
2º Titular: DR. ALEXANDRE SOARES 

Substituto: DR. TIAGO CARNEIRO 

Titular: CAMILA 
1ª Substituto: JEFSON 

2º Substituto: ANA LÚCIA 

 
17 a 23/08/2026 

 

1º Titular: DR. DANIEL MEDEIROS 
2º Titular: DR. FLAUBERTH MARTINS 

Substituto: DR. MARCELO CORREA 

Titular: DRISSANA 
1ª Substituto: HELOISA 
2º Substituto: JOANNE 



 
24 a 30/08/2026 

1º Titular: DRA. THAYNÁ FREIRE 
2º Titular: DR. THIAGO FERREIRA 

Substituto: DR. FELIPE FROES 

Titular: HORÁCIO 
1ª Substituto: MÁRCIA 
2º Substituto: IDALIA 

 
31/08 a 06/09/2026 

1º Titular: DR. THOMAZ MUYLAERT 
2º Titular: DRA. CAROLINA MESQUITA 

Substituto: DR. DIEGO MESSALA 

Titular: ANDERSON  
1º Substituto: KELLY 

 2º Substituto: JEFSON 

07 a 13/09/2026 
*07/09 (Independência do Brasil) 

*08/09 (Fundação de São Luís) 

 

1º Titular: DR. MARCÍLIO NUNES 
2º Titular: DR. HILTON MELO 

Substituto: DRA. ANNE CAROLINE 

Titular: RONALDO 
1ª Substituto: MARIA CAROLINA  

2º Substituto: DRISSANA 

14 a 20/09/2026 1º Titular: DR. ALEXANDRE SOARES 
2º Titular: DR. PEDRO HENRIQUE 
Substituto: DR. DANIEL MEDEIROS 

Titular: JOANNE  
1ª Substituto: CAMILA 
2º Substituto: IDALIA 

21 a 27/09/2026 1º Titular: DR. TIAGO CARNEIRO 
2º Titular: DRA. THAYNÁ FREIRE 

Substituto: DR. FLAUBERTH MARTINS 

Titular: ANA LÚCIA 
1ª Substituto: HORÁCIO 
2º Substituto:HELOISA 

28/09 a 04/10/2026 
*01/10 (Feriado PRM - BCB 

*04/10 (Feriado PRM-Caxias) 

1º Titular: DR.MARCELO CORREA 
2º Titular: DR. DIEGO MESSALA 
Substituto: DR. THIAGO FERREIRA 

Titular: ANDERSON 
1ª Substituto: JEFSON  
2º Substituto: MÁRCIA 

 
05/10 a 11/10/2026 

1º Titular: DR. FELIPE FROES 
2º Titular: DRA. ANNE CAROLINE 

Substituto: DR. THOMAS MUYLAERT 

Titular: DRISSANA 
1ª Substituto: JOANNE 
2º Substituto: IDALIA 

12/10 a 18/10/2026 
*12/10 (N. Sª Aparecida) 

*15/10 (Feriado PRM-Imperatriz) 

1º Titular: DR. HILTON ARAÚJO 
2º Titular: DRA.CAROLINA MESQUITA 

Substituto: DR. MARCÍLIO NUNES 

Titular: MARIA CAROLINA 
1ª Substituto: KELLY 

2º Substituto: RONALDO 

 
19 a 25/10/2026 

 

1º Titular: DR. PEDRO HENRIQUE 
2º Titular: DR. DANIEL MEDEIROS 
Substituto: DR. ALEXANDRE SOARES 

Titular: CAMILA 
1ª Substituto: ANDERSON  

2º Substituto: JEFSON 

26/10 a 01/11/2026 
 

* 28/10 - Dia do Servidor Público 
*01/11 (Dia de Todos os Santos) 

1º Titular: DR. FLAUBERTH MARTINS 
2º Titular: DR. THIAGO FERREIRA 

Substituto: DR. TIAGO CARNEIRO 

Titular: HELOISA 
1ª Substituto: MÁRCIA 

2º Substituto: ANA LÚCIA 

02/11 a 08/11/2026 
 

*02/11 (Finados) 

1º Titular: DRA. THAYNÁ FREIRE 
2º Titular: DR. DIEGO MESSALA 

Substituto: DR. MARCELO CORREA 

Titular: HORÁCIO 
1ª Substituto: DRISSANA 

2º Substituto: JOANNE 

09/11 a 15/11/2026 
 

*15/11 (Proclamação da 
República) 

1º Titular: DRA. THOMAZ MUYLAERT 
2º Titular: DR. FELIPE FROES 

Substituto: DRA. ANNE CAROLINA 

Titular: IDALIA 
1ª Substituto: ANDERSON  

2º Substituto:  JEFSON 



 

16/11 a 22/11/2026 
 

*20/11 (Dia Nacional de Zumbi e 
da Consciência Negra) 

1º Titular: DRA. CAROLINA MESQUITA 
2º Titular: DR. MARCÍLIO NUNES 

Substituto: DR. HILTON MELO 

Titular: KELLY 
1º Substituto: RONALDO 

2º Substituto: MARIA CAROLINA 

 
23 a 29/11/2026 

1º Titular: DR. ALEXANDRE SOARES 
2º Titular: DR. PEDRO HENRIQUE 
Substituto: DR. DANIEL MEDEIROS 

Titular: DRISSANA 
1ª Substituto: CAMILA  
2º Substituto: JOANNE 

30/11 a 06/12/2026 
 

1º Titular: DR. TIAGO CARNEIRO 
2º Titular: DR. FELIPE FROES 

Substituto: DR. FLAUBERTH MARTINS 

Titular: ANA LÚCIA 
1ª Substituto: JEFSON 

2º Substituto: HELOISA 

07 a 13/12/2026 
 

*08/12 (Feriado - Dia da 
Justiça) 

1º Titular: DR. MARCELO CORREA 
2º Titular: DR.THIAGO FERREIRA 

Substituto: DR. DIEGO MESSALA 

Titular: MÁRCIA 
1ª Substituto: ANDERSON  

2º Substituto: IDALIA 

 
14 a 19/12/2026 

1º Titular: DRA. ANNE CAROLINE 
2º Titular: DR. THOMAZ MUYLAERT 

Substituto: DR. FELIPE FROES 

Titular: JEFSON 
1ª Substituto: DRISSANA 

2º Substituto: JOANNE 


	            PR-MA-00036636/2025 
	              MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
	                         PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 
	                        GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE 

